PORTARIA N.º 241/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
“NOMEIA DE FORMA TEMPORÁRIA / EMERGENCIAL MÉDICO (A) VETERINÁRIO (A).”
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que Lei lhe confere e, de conformidade com a LEI MUNICIPAL N.º 1041/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022, a qual “AUTORIZA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EMERGENCIALMENTE, e;

CONSIDERANDO os atestados médicos apresentado pela Servidora – Médica Veterinária – do quadro efetivo do Município, a qual se encontra gestante, e, com restrições de funções;

CONSIDERANDO também o atestado médico de afastamento de suas funções pelo período de 14 dias;

CONDIDERANDO que sua condição de saúde não mais a permite realizar serviços na área de abate;

CONSIDERANDO o expressivo aumento dos trabalhos de inspeção e abates de suínos junto ao frigorifico situado no Município;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade e o dever de fiscalização do Serviço de Inspeção Municipal, mediante o comparecimento in loco de forma permanente durante todo o horário de abate de Médico Veterinário;
CONSIDERANDO o interesse público, e a necessidade urgente de contratação de MÉDICO (A) VETERINÁRIO (A) resolve,

CONVOCAR E NOMEAR DE FORMA TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL
O Sr. VOLNEI ANTÔNIO WESCHENFLDER, CPF: 392.492.800-25, RG: 6024186257, para exercer o cargo/função de MÉDICO VETERINÁRIO junto ao SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM, durante o afastamento/restrições de funções da Servidora Titular do cargo, ou até a realização de processo seletivo, a partir de 27 de setembro de 2022, fazendo jus a remuneração que consta na Lei.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO, aos 27 de setembro de 2022.
_____________________________
DIEGO M. BERBAMASCHI

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

              DATA SUPRA
     LAERCIO LAMONATTO
           Agente Municipal